(a) Penes Rabanum, *suspiraret*, pro *superaret*.
(b) Maluit Victor, *coram eis*, quemadmodum est in Hebraeo, Graeco, et Vulgata.

(c) Denuo Victor, *faciam*, ex Hebraeo וישרתי, La-tinaque Hieronymi editione facta.

et *omnes et scilicet*, et omnes filios Assyriorum cum eis, juvenes, electos, duces, et magistratus, omnes tristatias, et nominatos equitantes in equis. Cuncti venient super te ab Aquilone, currus et rotæ, **266** cum multitudine populorum, clypei et peltæ, et militent custodiam super te in circuitu. Et dabo ante faciem eorum iudicium, et iudicabunt te iudiciis suis, et dabo zelum meum in te, et facient tecum in ira furoris. Nasum tuum et aures tuas auferent, et reliquos tuos gladio dejicient. Ipsi filios tuos et filias tuas tollent, et residuos tuos devorabit ignis, et denudabunt te vestimento tuo, et assument vasa gloriationis tue, et avertent impietates tuas a te, et fornicationem tuam de terra Ægypti, et non elevabis oculos tuos ad eos, et Ægypti non recorderis amplius. Quia Ægyptiarum carnium recordata es, et imitata turpitudinem gentis immunde, quæ omnium bestiarum simulacra veneratur: propterea adducam contra te amatores tuos, quorum satiata complexu, recessisti ab eorum federe: ut quantus prius amor fuerat, in tanta odia vertereris. Filios, inquam, Babylonis, omnesque Chaldaeos, nobiles, tyrannos et principes; pro quibus in Hebraico habetur, *phaceu* (פָּחַעוּ) et *sue* (שׁוּעוּ) et *cux* (קִיּוּ), quas multi gentes Orientales intelligunt, cum iugiseseomodii nomina, nec in Regum volumine, nec in Paralipomenon, neque in Jeremia quidem, qui describunt captivatem Jerusalem, aut in aliquo loco Scripturæ sanctæ inveniamus. Nec mirum, si Septuaginta ipsa Hebraica posuerunt nomina, cum Symmachus quoque et Theodotius in eadem verba convertant. Omnes, inquit, Assyrios, equites, et juvenes, forma egregia, duces et magistratus, sive *tristatas*, quos nos principes principum interpretati sumus. De quibus et in Exodo legitur (Exod. xv. 4). *Electos ascensores tristatas* (τρίστατας), pro quibus Latina simplicitas, *ternos* (a) *statores* transtulit. Tristatæ autem nomen est apud Græcos, secundi gradus post regiam dignitatem. De quibus scriptum est: *Verumtamen ad tres primos non pervenit, qui principes equitum pedumque erant et tributorum* [Al. *tribunorum*] (I Par. xii. II Reg. xxxiii): quos nos magistratus utriusque militiae, et prefectos annonarii tituli nominamus. Omnes, inquit, in curribus et in equis, lorica armati, galea et clypeo, obsederunt te per circuitum, et dabo eis **267** iudicium, ut quos reliqueras, et quorum irritum feceras pactum, ab his iudiceris: et iudicabunt te iudiciis suis quasi adulteram. Et ponam, inquit, *zelum meum in te, quem exercent tecum in furore*. Zelus enim meus est inter hostes, fidei etiam non servatæ. Nasum, inquit, tuum et aures tuas præcedit, quasi adulteræ et deprehensæ in slupro: ut deformata placere desistas. Quomodo enim in facie omnis pulchritudo oris in narium decore consistit, et in auribus, et quibus in feminis uniones et mar-

(a) Mendose etiam post Victorii emendationem Martianeus retinuit *stratores*, quod non secundi post regiam dignitatem gradus, sed infimi potius officii est nomen, ab equo insertendo derivatum. *Statores* vero nostri quoque præferunt mss.

garitæ dependent: ita dignitas regis et iudicium, quæ in ore auribusque signatur, eorum gladio præceditur. Ipsi filios tuos et filias tuas capient. Tuos, inquit, et tuas, non meos et meas, quia de adulterio generati sunt, et cætera vorabant incendio. Et denudabunt, inquit, te vestimentis tuis, quibus te ornaveram, et vasis gloriæ tuæ, quæ tibi ad caeremonias templi aurea argenteaque conesseroeram, de quibus scriptum est: *Ego dedi eis aurum et argentum, et ipsi fecerunt ea Baal* (Osæ ii. 8). Hæc autem omnia faciam, ut perditâ pulchritudine et vultu venefico (Al. veneficio) deturpato, quiescat aliquando scelus tuum, et fornicatio quam didicisti et exercuisti in Ægypto: ut postquam nasum aureum perdidideris, nequaquam audeas oculos tuos levare ad Chaldaeos, et amatoribus pristinis ostendere fœditatem tuam: nec recorderis amplius Ægyptiorum libidinis, quorum magnitudine carnum delectabaris. Quæ universa dicuntur sub translatione adulteræ, et propter adulterium deturpata: ut nequam ultra gloriuret in decore suo; sed erubescat in fœditate, quam magnitudine meruit voluptatum. Quidquid de Jerusalem *ερωτικός* dicitur, et ad animam referri potest, quæ virtutibus, Dei juncta complexu, postea adulteravit in vitia, et recessit ab eo, et patefactis universis sceleribus ejus, denudata est atque turpata et ostensa omnibus, ut a scelere suo aliquanto desistat: nec gloriuret in nominis dignitate, sed pro mala conscientia et recondite Ægypti, oculos ultra ad caelum non audeat tollere. Unde et nasus ei præciditur, et aures amputantur, quia odorem **268** bonæ fragrantia verterat in fetorem, et audierat iudicium sanguinis, quod non solum de odore et auditu, sed de visu quoque intelligimus, quo, quia male fuerant abusi, Samson et Selecia priwantur. *Surdum quoque Deus et mutum fecit* (Exod. iv. 11): ne lingua eorum pertranseat usque ad terram, et tactus omnis auferatur in his qui vitam penitus perdididerunt. Et hæc fient, ut igni cuncta purgantur, et pereat Ægypti fornicatio: nec ultra oculos suos ad mala possit attollere.

(Vers. 28 seqq.) *Qui hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego tradam te in manus eorum, quos odisti: in manus de quibus satiata est anima tua. Et agant tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominia plenam. (b) et revelabitur ignominia fornicationum tuarum. Scelus tuum, et fornicationes tuas fecerunt hæc tibi: quia fornicata es post gentes, inter quas polluta es in idolis earum. In via sororis tuæ ambulasti: et dabo calicem ejus in manu tuâ. Hæc dicit Dominus Deus: Calicem sororis tuæ bibes profundum et latum. Eris in derisum et in subsannationem quæ est capacissima: ebrietate et dolore ropleberis, et calice mæroris et tristitiæ, calice sororis*

(b) Hanc alteram hujus versiculi partem, et revelabitur ignominia fornicationum tuarum, quæ deest, sufficimus ex mss. et Rabano. Victorius quoque antea supplerat more suo ex Hebræo, Latinaque versione, et Græco.

uæ Samaritæ. Et bibes illum, et epotabis usque ad facies, et fragmenta ejus devorabis, et ubera tua lacerabis (sive ut LXX transtulerant: festivitates et neomenias ejus auferam): quia ego locutus sum, ait Dominus [Vulg. addit Deus]. Propterea hæc dicit Dominus Deus. Quia oblita es mei, et projecisti me post corpus tuum: tu quoque porta scelus tuum et fornicationes tuas. Prodest Jerusalem inimicitias habere contra Assyrios atque Chaldaeos, et nequaquam Ægypti recordari; sed tradi eis manus ad puniendum, qui illam oderant: quibus ante non traditur, nisi satiata fuerit de eis anima ejus, ut postquam punierit veterum peccatorum, tunc purgetur suppliciis, et perdat omnes labores quos arte meretricia acquisivit: videatque nuditatem suam et ignominiam: et sciat quod hæc universa non ei Dominus fecerit, sed fornicationes suas, quibus fornicata est per gentes quas supra enumeravit, ut earum coleret simulacra. In viis, ait, sororis tuæ Samaritæ ambulasti: propterea debes calicem illius bibere, **269** cuius peccata sectata es. Calix autem, quod sæpe accipitur pro penis atque suppliciis, multa exempla sunt, e quibus illud est: *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen fæx ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terræ* (Psal. lxxiv. 9, 10). Et in Isaia Calix ruinae, et poculum furoris dicitur (Isa. li. 47). Et ad Jeremiam loquitur Deus: *Accipe calicem vini meri de manu mea, et potabis omnes gentes, ad quas ego mittam, et bibent, et voment, et insanient* (Jerem. xxv. 15). Sicut enim quædam dantur cathartica, ut noxius humor qui inest corporibus egeratur: sic et Dominus dat calicem tormentorum meracissimum, ut quidquid fellis amaritudinisque est, auferat a peccatoribus, et pristinae eos restituat sanitati. Et ipse calix erit profundus et latus. Profundus, potarum magnitudine: latus tempore captivitatis. Quando autem, ait, inebriata fueris et dolore comprehensa, et biberis calicem usque ad facies, et infantum hauseris, ut fragmenta quoque ipsius calicis devores: tunc tædebit te fornicationis pristinae, et lacerabis ubera quæ fracta fuerant in Ægypto, et quæ amatoribus tuis subacta atque collisa sunt: sive omnes festivitates, et neomenias tuas auferam, ut pro sollemnitate atque lætitia, æternum plantum habeas et mororem. Quia igitur ista fecisti, et oblita es mei, et projecisti me post corpus tuum, sive retrorsum, propter corporis vitia, vel post genitalia, quibus turpitudinis fœditas indicatur: propterea porta scelus et impietatem tuam, videlicet supplicia quoque propter impietatem et scelera meruisti. Potest hoc quod dicitur: *Et potabis usque ad facies, et fragmenta ejus devorabis*, significanter intelligi super Jerusa-

(a) Pro unica voce meum, quam ad mss. fidem cum Rabano substituit, Marian. post Erasmus retinuit duobus verbis et oleum. Repositam a nobis lectionem probat Hebræus quoque textus, et Latina versio, quæ testimonia Victorius cum primis laudat. Nec sane auster ex Hebræo saltim positum ab Hieronymo, ipsa ejus expositio perusadet, ubi ait:

lem, quæ calicem Samaritæ sororis suæ bibit novissima, et quasi facies tormentorum ejus usque ad fundamentum epotavit.

(Vers. 36, 37 seq. (Et ait Dominus ad me dicens: Fili hominis, nunquid iudicas Oollam et Oolibam, et annuntias eis scelera (vel iniquitates) earum: quia adulteræ [Vulg. adulteræ] sunt, et sanguis in manibus earum, et cum idolis **270** (sive alienationibus) suis fornicatæ sunt: insuper et filios suos quos genuerant mihi, obtulerunt eis ad devorandum (sive transduserunt) per ignem. Sed et hoc fecerunt mihi, polluturunt sanctuarium meum in die illa: et sabana mea profanaverunt. Cumque immolarent filios suos idolis suis, et ingrederentur sanctuarium meum in die illa, ut polluturunt illud, etiam hæc fecerunt in medio domus meæ. Miserrunt ad viros venientes de longe, ad quos nuntium miserant. Itaque ecce venerunt, quibus te lavisti (sive, cum venissent, statim lavabis): et circumliviisti [Vulg. addit stibio] oculos tuos, et ornata es mundo multiebrui. Sedisti in lectulo pulchro, et mensa ornata [Vulg. ordinata] est ante te. Thyriana meum et unguentum (a) meum posuisti super eam, et vox multitudinis exultantis erat in ea (sive et voce composita persulabatur); Et in viris quidem (b) multitudines hominum adducebantur, et veniebant de deserto (sive ebrui de deserto) posuerunt armillas in manibus suis, et coronas speciosissimas in capitibus suis. Et dixi et que atrita est in adulterio: Nunc fornicabitur in fornicatione sua etiam hæc. Et ingressi sunt ad eam: quasi ad mulierem meretricem, sic ingredebantur ad Oollam et Oolibam mulieres nefarias (sive ut facerent iniquitatem). Viri ergo justi [Vulg. intersesti isti] sunt: hi iudicabant eos iudicio adulterarum, et iudicio offundentium sanguinem, quia adulteræ sunt, et sanguis in manibus earum. Hæc enim dicit Dominus Deus: Adduc ad eas multitudinem, et trade eas in tumulum, et in rapinam, et lapidibus populorum, et confodiantur gladiis eorum: filios et filias earum interficient, et domos earum igni succendent, et auferam scelus (sive impietatem) de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum scelus (vel impietatem) earum. Et dabunt sclus (sive impietatem) vestrum super vos: et peccata dolorum vestrorum portabitis, et scietis quia ego Dominus Deus. Et sæpe commouit, parva in quibus Septuaginta editio discrepat ab Hebraico, ex latere copulavi, lectoris fastidio providens. Consequens autem erat, ut qui Samaritæ et Jerusalem adulteræ separatim describerat, pariter earum supplicia nuntiaret. **271** Omnia autem dicuntur quasi ad adulteræ, et facta anacephalæosi, breviter earum scelera proponuntur: ut recte iuxta Legis imperium in adulteræ [Al. adulteris] lapidatio populi consequatur. Quia igitur adulteræ sunt, iustam

Thyriana meum, et unguentum, quod mihi specialiter iusseram fieri, etc. Sic autem opinor, cum pro unguento oleum LXX interpretati sint, utramque lectionem, fuisse annotatam eo, qui tam sæpe occurrit, modo: *unguentum* (sive oleum) meum posuisti, etc.

(b) Victorius, quidem multitudinem: et paulo post adulteris pro adulterio, ex Hebraico, Græcoque fontibus.

deprope sentiam. Sunt enim mechata in idolis, et sanguis in manibus earum, eorum videlicet quos idolis immolantur: ut filios quos mihi genuerant, demonibus consecrarent. Nec hoc fecerunt foris et in montibus, ac lucis, ut saepe facere consueverant; sed ad extimum polluerunt templum meum, ut statuum Baal in eo ponerent. Et sabbata mea profanaverunt: ut nec loci, nec temporis custodiretur apud eos religio. Sed nec presentibus tantum adulteris contente erant, neque sufficit eis, quod filios meos immolaverunt idolis suis vel demonibus; sed peregrinis quoque voluptatibus lascivientes, Assyriorum atque Chaldeorum simulacra venerare sunt. Qui cum venissent, Ooliba (a) Jerusalem, omnem adulterum habitum implesti super eos, ut lavares corpus, oculos stibio linires: ut assumeres cultum muliebrem, sederes in lectulo libidini preparata [Al. preparato], repulas proponeres, quibus fractas ad libidinem vires equales amatorum tuorum; thymiana meum et unguentum quod mihi specialiter jusseram fieri (Exod. xxx), et exterminari animam illam do populo, quæ in privatos usus hoc facere voluisset, tu offerres idolis; ut congregares frequentiam populorum, sive omni genere musicorum caneres: ut non solum visu, sed et auditu et odoratu, et cunctis sensibus placeres amatoribus tuis, qui venerunt ad te ebrii: non urbana alicujus elegantia, sed de deserto ac solitudine, rusticorum ac latronum habitum preferentes. Et in tantam exarsistis, o sorores pessime, insaniam voluptatum, ut armillas vestras et discriminalia imponeretis manibus et capitibus amatorum vestrorum, sive vobis ipsis, ut plene ornata turparemini. Quamobrem dixi ei, vel Jerusalem, vel Samaria, vel utriusque: Sic attrivistis frontem, ut nequaquam secreto polluamini, vel mariti, vel hominum vitetis aspectum; sed instar meretricum publice **272** prostitua-mini, qui ingressi sunt ad vos, quasi ad meretrices, certam vos polluere cupientes. Tradam igitur vos ad puniendum his quibus ultro tradite estis ad deturpandum. Justi enim viri sunt, in eo quod adulteram et parriedam, me jubente, derisuerunt. Hæc enim dicit Dominus Deus: Monitu vocis tue congrega ad eas, o propheta, multitudinem populorum, et primum diripiatur earum universa substantia; deinde lapidentur et confodiuntur gladiis, et illi earum et illæ trucidantur, et domus ardeant. Et hæc omnia fiet, ut auferatur de terra impietas; et discant omnes mulieres universeque provincie procul posite, penis earum similia devitare: ut postquam roeperitis que meremini, et portaveritis scelera idolorum vestrorum: tunc cognoscatis quod ego sim Dominus. Hæc autem omnia tropologie, et sub typo adulterarum dicta sunt contra Samaritanam et Jerusalem, quod Assyriis tradite atque Chaldeis, doctæ sint in captivitate, et urbes earum incendio

(a) Penes Rabanum, Ooliba, hoc est, Jerusalem.

(b) Anonymus hinc vocem tui, quam mss. ignorant,

concremarint: interfecti sint populi (b) qui pro Deo demonum simulacra venerati sunt. Possunt hæc et post adventum Christi intelligi, quod viri justi de populis nationum ipsi Samaritanos et Judæos comparatione sui judicent, et tradant eos ad devorandum, quibus Dominus dixerat (Matth. xxiii, 38): *Helinquetur vobis domus vestra deserta. Et: Quando videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, scitote quia appropinquat desolatio ejus* (Luc. xxi, 22). Usque hodie enim adulterate sunt, et totius orbis lapidibus opprimuntur. Quoniam miserunt nuntios ad eos qui erant procul, et dicere non poterant: *Ego Deus appropinquans, et non Deus de longe, dicit Dominus* (Jerem. xxiii, 23) et preparaverunt se amatoribus suis demonibus: et omnem cultum atque ornatum quem a Deo acceperant naturali bono, verterunt in cultum demonum, et opera sua decoremque, quem in armiles et diadematæ intelligimus, adulteris amatoribus prebuerunt quorum pœna gentibus timor est, immo his qui ex gentibus crediderunt, ne similia patiantur, si ea fecerint quæ fecit Samaria et Jerusalem. A quibus tunc auferuntur impietates, cum receperint **273** scelera sua, et velamen quod positum est ante vultum Moysi (Exod. xxxiv) abstulerint ab oculis suis, ut cognoscant quod ipse sit Dominus Jesus Christus, quem Dei Filium negaverunt (II Cor. iii).

(Cap. XXIV. Vers. 1 seq.) *Et factum est verbum Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima mensis, dicens: Fili hominis, scribe tibi nomen diei Jerusalem hodie. Et dices per proverbium ad domum irritatricem parabolam, et loqueris ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Pone ollam, pone, inquam, et mitte in eam aquam. Congere frusta ejus in eam, omnem partem bonam, semur et armum, electa et ossibus plena Pinguisimum pecus assume: compone quoque strus ossium sub ea: efferbit coctio ejus, et discocta sunt ossa illius in medio ejus. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Væ civitati sanguinum, olla cuius rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea: per partes, et per partes suas ejus eam: non cecidit super eam sors. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpidissimam petram effudit illum, non effudit illum super terram, ut possit operiri pulvere. Ut superducerem [Vulg. superinducerem] indignationem meam: et vindicta ulciscerem: dedi sanguinem ejus super petram limpidissimam, ne operiretur. Propter hæc dicit Dominus Deus: Væ civitati sanguinum, cuius ego grandem faciam pyram. Congere ossa quæ igne succendam, consumatur carnes, et concoquetur universa compositio, et ossa tabescent. Pone quoque eam super prunas vocuam, ut incalcescat et liquefiat res ejus, et confluetur in medio [Vulg. interserit ejus] inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus. Multo labore sudatum est; et non exiit de ea nimia rubigo ejus, neque per ignem. Immunditia*

et contextus respuit.

tua execrabilis, quia emundare te volui, et non es amundata a sordibus tuis; sed ne mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te. Ego Dominus locutus sum: venit, et faciam: non transibo [Vulg. transeam], nec parcam, nec placabor. Justa vias tuas et iuxta adventiones tuas (a) judicavi te, dicit Dominus. LXX: Et factus est sermo Domini ad me in anno nono, in mense decimo, decima mensis, dicens: Fili hominis, scribe tibi diem ab hac die, quæ obfirmatus est rex Babylonis super Jerusalem ab hodierna die et dic ad domum exasperantem parabolam, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: **274** Pone lebetem et infunde super eam aquam, et mitte in eum divisiones: omnem incisuram bonam, crus, et humerum carnibus separatis ab ossibus de electis pecoribus assumpta, et incende ossa sub eis: ferverit, et sunt cocta ossa ejus in medio illius. Propterea hæc dicit Adonai Dominus: O civitas sanguinum, lebes in quo est rubigo in eo, et rubigo non est egressa ex eo: per partes suas protulit: non cecidit super eam sors, quia sanguis ejus in medio illius est. Super levissimam petram posui illum: non effudit illum super terram, ut operiretur terra. Ut ascenderet furor in ultionem vindictæ: dedi sanguinem ejus super limpidissimam petram, ut non operiretur. Propterea hæc dicit Adonai Dominus: Væ civitas sanguinum, et ego magnificabo terrorem, et multiplicabo ligna, et succendam ignem, ut tabescant carnes et immineantur jus, et ossa concrementur et stel super carbores suos. Incensa est ut exaratur et frigrat res ejus, et concrementur in medio illius immunditia ejus, et deficiat rubigo ejus. Humiliabitur rubigo, et non exiit de ea multa rubigo ejus: confundetur rubigo illius: immunditia tua ZEMMA, pro eo quod contaminata es tu, et non es emundata ab immunditia tua. Et quid erit si non fueris emundata ultra donec impleam furorem meum in te? Ego Dominus locutus sum, et veniet, et faciam: non differam, nec miseror, nec deprecabilis ero. Secundum vias tuas, et secundum adventiones tuas judicabo te, dicit Adonai Dominus.— Propterea ego judicabo te iuxta sanguinem tuum, et iuxta cogitationes tuas judicabo te, immunda atque famosa, et nimia ad irritandum: Quorum pleraque de Theodotione addita sunt, et verbum Hebraicum ZEMMA (זימה), pro quo nos execrabilem immunditiam interpretati sumus. Illudque ab eis additum est, quod in Hebraico non habetur, et obelo pronotandum est: Propterea ego judicabo te iuxta sanguinem tuum, et iuxta cogitationes tuas judicabo te, immunda atque famosa, et nimia ad irritandum. Dicamus ergo de singulis. Nonno anno captivitatis regis Joacim (quinto enim exorsus est propheta) et decimo mense ejusdem noni anni, decima die mensis decimi, factum est verbum Domini ad Ezechiel prophetam, et dixit ei: Fili hominis, scribe tibi hanc eamdem diem, et scito quod rex Babylonis hodie in regione Judæa obsidere cœperit Jeru-

(a) In Hebræo עשתי, judicaverunt te, quod Victorius corruptum arbitratur, substituitque libere judicabo, pro judicavi, ex versionibus Latina et

salenti, et vallare eam exercitu; et obsidionem istam per parabolam describat atque proverbium, quæ in presenti loco metaphoram translationemque significat. Pone, inquit, ollam æneam, id est, lebetem, et mitte in eam aquam, et pinguis simorum animalium omne corpus in frusta concide, tam femur, quam crus et armum; carnesque diligenter ab ossibus separa, et carnibus missis in lebetem, ossa pone in compone sub lebete, et fac sruere, et cumulos ossium, ut effervescat non semel, sed frequenter coctio lebetis, et discoquantur carnes intrinsecus, et ossa subter incendio concrementur. Vis autem scire, propheta, quis sit iste lebes, vel quæ carnes aut ossa? Loqueretur hæc, dicit Dominus Deus: Væ civitati sanguinum, id est Jerusalem, lebeti cuius rubigo, id est, malitia nimia est, et licet ignis suppositus sit, tamen rubigo ejus non exiit de ea. Perseveraverunt enim etiam capti atque cruciati in pristino scelere. Per patres, et singillatim consumite eam, nemo remaneat in salutem. Non cecidit super eam, sors ut alii perirent, et alii salvarentur. sed cunctis communis venit interitus. Sanguis enim ejus, id est, homicidia, et filiorum neces, in medio illius sunt. Quem sanguinem effudit super limpidissimam petram, ut pateret omnibus, nec terra operiretur aut pulvere: ne transiret videlicet indignatio mea, sed super apertissimum sanguinem ultio prepararet. Natura est enim, ut si sanguis fundatur in terram, combat humus humorem sanguinis, vel paulatim terra operiatur et pulve. Cum autem super limpidissimam petram et nullam habentem foveam, sanguis fuerit effusus, labitur et latam obinet sedem. Hoc autem indicat, quod non occulta, sed publica fecerit homicidia, secundum illud quod dicitur ad Cain: Sanguis fratris tui clamat ad me (Genes. iv, 10): propterea dic civitati, non unius sanguinis, sed sanguinum multorum: Ecce ego grandem in te pyram faciam, sive educam torrem, quem **276** vulgus titionem vocat, et non solum carnes in te molles et teneras, sed durissima quoque ossa sic succendam, ut nihil in te remaneat quod non cremetur incendio. Cumque et carnes et ossa consumpta fuerint et cremata, ipsum lebetem vacuum pone super prunas, ut res quoque illius (b) incalcescat et consumatur, et ære consumpto, rubigo quoque illius pereat, id est, civitate necido concremata, malitia cum urbe dispareat. Sed quid prodest fecisse quod jussum est? Ne per ignem quidem rubigo atque malitia lebetis, et urbis potuit auferri; sed permanet in ea immunditia scelestæ et execrabilis: hoc enim nimia significat. Et apostropham ad ipsum lebetem, id est ad ipsam urbem, facit. Mundare te volui, et non es mundata sordibus tuis, nec ultra poteris emundari, donec in te compleam indignationem meam. Ego Dominus locutus sum, et sententia mea non potest præterire. Venit jam urbis obsidio, faciam quod minatus sum: